1

附件 1

2018 年河南省工勤技能岗位等级考核

网上报名资格审查注意事项和要求

根据豫人社函【2018】71 号、豫人社办【2017】18号等文

件有关规定，2018 年河南省工勤技能岗位等级考核网上报名资

格审查注意事项和要求如下：

一、网上报名信息填报

申报人员应如实、准确填报个人信息，认真核对后无误后

再提交，务必保证所提交的报名信息和相关材料完整准确、真

实有效，否则将影响网上报名资格审查进度和结果。

（一）姓名、身份号码，务必与身份证信息保持一致，手

机号码注册后不能自行修改。

（二）对填报虚假申报信息的人员，一经发现将根据有关

规定进行严肃处理：

（1）取消当年申报资格，两年内禁止再次申报；

（2）撤销并收回已经取得的工勤岗位等级证书。

（三）妥善保管注册账号和登录密码，因申报人员对自己

的注册账号和密码安全保管不善所造成的损失，由本人负全部

责任。

（四）其它事项请按当年考核文件、用户注册协议和报名

2

网站等要求填写。

二、工勤岗位等级证书

工勤岗位等级证书是指：河南省机关事业单位工勤岗位等

级证书、机关事业单位工人技术岗位证书（两者均有效）。

河南省机关事业单位工勤技能岗位等级考核晋升登记表

（河南省机关事业单位工人技术等级岗位考核审批表）和当年

考核合格人员文件可视同机关事业单位工勤岗位等级证书。

以上证书、文件、审批登记表等均限原件。

三、网上报名材料的上传要求

字迹清晰，格式为 jpg。证书照片示例：

四、申报五级（初级工）

申报条件：工作年限 10 年（不含）以下。上传申报材料：

无。

五、申报四级（中级工）、三级工（高级工）

（一）四级（中级工）申报条件。

申报人员应符合下列申报条件之一：

1.2013 年（含）之前通过工勤技能岗位五级考核并在本工

3

种本等级工作满 5 年；

2. 2009 年（含）之前参加工作，工作年限 10 年（含）以上。

（二）三级（高级工）申报条件。

申报人员应符合下列申报条件之一：

1.2013 年（含）之前通过工勤技能岗位四级考核并在本工

种本等级工作满 5 年；

2. 2001 年（含）之前参加工作，工作年限 18 年（含）以

上。

（三）申报四级（中级工）、三级工（高级工）申报材料上

传要求。

1．通过网上报名资格自动审查的，无需上传有关申报材料。

2.取得工勤岗位等级资格证书不满 5 年（含未取得过相应

等级证书），应按下列要求上传材料：

（1）个人档案中的最近工资变动审批表（单位、主管部门

加盖公章），或应征公民入伍批准书，或全民（劳动）合同制招

工表原件的照片。

（2）其它材料照片（工考管理机构未特别要求的，可暂不

上传）。

（3）照片格式为 jpg，要求字迹清晰，易于识别。

3.取得工勤岗位等级证书满 5 年，但未通过网上报名资格

自动审查的，应按下列要求上传材料：

（1）个人档案中的最近工资变动审批表（单位、主管部门

4

加盖公章），或应征公民入伍批准书，或全民（劳动）合同制招

工表原件的照片。

（2）工勤技能岗位等级证书原件照片。

（3）其它材料照片（工考管理机构未特别要求的，可暂不

上传）。

（4）照片格式为 jpg，要求字迹清晰，易于识别。

六、申报二级（技师）

（一）申报条件。

1.遵纪守法，具有良好的职业道德，身体健康，能够认真

负责地做好本职工作；

2.工作表现和业绩突出,刻苦钻研技术，具有独特技艺、技

能特长和传授技艺能力，能解决本工种重大的技术操作问题；

3.2013年（含）之前通过工勤技能岗位三级考核并在本工

种本等级连续工作满5年；

4.具有技工学校（职专）或高中（含职高）以上文化程度。

男 1968年（含）之前出生，满 50周岁；女 1973年（含）之前

出生，满 45 周岁，且较高技艺、年龄较大的人员可放宽到初中

文化程度。

（二）上传申报材料要求。

1.取得工勤岗位等级证书（三级）满 5 年，网上报名系统

提示证书通过网上验证的，应上传下列学历材料之一：

（1）学历证书原件照片。

5

（2）个人档案中的最近工资变动审批表（显示学历信息，

单位、主管部门加盖公章）原件的照片。

以上照片格式为 jpg，要求字迹清晰，易于识别。

2. 取得工勤岗位等级证书（三级）满 5 年，网上报名平台

提示证书未通过网上验证的，应上传以下材料：

（1）工勤岗位等级证书原件照片。

（2）学历材料，同以上（二）上传申报材料要求 1。

（3）其它材料照片（工考管理机构未特别要求的，可暂不

上传）。

以上照片格式为 jpg，要求字迹清晰，易于识别。

七、申报一级（高级技师）

（一）申报条件。

应同时具备第 1至 6条，具备第 8条破格申报者，不受第 3、

6 条限制；专业技术人员符合第 7 条的，不受第 2 条限制。

1.遵纪守法，爱岗敬业，有良好的职业道德；身体健康，

能够全面履行岗位职责。

2.1994 年（含）之前参加工作，工作年限 25 年以上；2013

年（含）之前取得机关事业单位工人技师资格证书并在本岗位

工种等级工作满 5 年。

3.具有技工学校（职专）或高中（含职高）以上文化程度。

4. 2013年以来年度考核均为合格以上。

6

5.系统掌握本专业的基础理论知识和操作技能，能够解决

本岗位工种上的操作和工艺上的技术难题，具有培训指导本专

业高级工和技师的水平。

6. 2017 年 12 月 31 日及以前在 CN 刊物上独立发表水平较

高的本专业论文 1 篇。

7.取得中级专业技术职务任职资格满 5 年，且长期在职业

院校、科研单位等一线从事实习指导教学和科研生产的专业技

术人员，可以参加与专业相关工种的高级技师考评。

8. 取得河南省机关事业单位工勤岗位等级二级证书（机关

事业单位工人技术岗位技师证书）后，具备下列条件之一，可

不受前述第 6 条规定限制，文化程度可放宽至初中文化程度，

申报高级技师考评。

（1）在省辖市级以上人力资源和社会保障部门参与组织或

省级人力资源和社会保障部门认可的技能竞赛中获得三等奖以

上者。

（2）获得省辖市（厅）级以上劳动模范或先进工作者（不

含单项表彰）、五一劳动奖章、科技荣誉称号等并保持荣誉者。

（3）生产工作业绩突出，2013 年（含）以来有 2年年度考

核为优秀者。

（4）取得与本专业相关的 1项国家发明专利或 2项实用新

型专利，名次在前 5 名者。

7

（5）完成与本专业相关的 1项省辖市（厅）级以上科学技

术成果，名次在前 5 名者。

（6）在本行业本领域某一方面特别突出或具有绝技、绝活

的特殊人才，受到同行业认可者。

其它有关具体要求按照《河南省机关事业单位工勤技能岗

位高级技师申报资格条件附则》执行。

（二）上传申报材料要求。

1.申报高级技师考评公示情况照片。

2.最近工资变动审批表原件照片（显示参加工作时间、工

作年限、最高学历、执行工勤技能岗位二级工资、单位和主管

部门公章等）。

3.河南省机关事业单位工勤岗位等级二级证书原件照片。

4.河南省机关事业单位工勤技能岗位高级技师申报考核表

（豫人社办【2017】18号文件附件 3）照片。

5.高级技师考评申请表（通过网上报名系统 A4纸正反页打

印）照片。

6.有关年度考核表、检索页、文件、证书等申报材料的照

片，按照报名网页上的提示上传至相应位置。

7.其它材料照片（工考管理机构未特别要求的，可暂不上

传）。

8．照片格式为 jpg，要求字迹清晰，易于识别。

（三）纸质申报档案材料提交。

8

高级技师网上报名资格审查结束后，申报人员应根据文件

要求和工考管理机构最终网上审查意见，提交纸质申报档案材

料，具体样式要求见 2018年河南省机关事业单位工勤技能岗位

高级技师申报档案材料报送要求。

八、其它若干具体问题处理

（一）机关事业单位工勤岗位等级证书（机关事业单位工

人技术岗位证书）姓名、身份证号与本人身份证姓名、身份证

号不一致。

答：1.以本人身份证姓名、身份证号为准，并进行用户注

册、报名；

2.上传提交所在单位人事部门出具的情况说明照片。

3.不要求由提供户籍证明。

（二）用户注册时姓名、身份证号填报错误。

答：申报人员使用注册手机号码、密码登录系统后，打开

报名信息，点击页面最下方的“删除本人信息”按钮删除后重

新注册、填报。

（三）学历证书损坏、丢失。

答：1、工资变动审批表（单位、主管部门、批准机关加盖

公章）原件照片，显示学历信息的，可视为学历证书。

2.没有第 1 项的，由单位提供个人档案有效学历材料，不

要求由毕业学校提供证明。

（四）机关事业单位工勤岗位等级证书（机关事业单位工

9

人技术岗位证书）损坏、丢失问题。

答：1.符合申报条件，填报提交信息后通过网上自动审查

的，可不提供相关材料。

2．未通过网上自动审查的，应提供工勤技能岗位等级考核

晋升登记表（河南省机关事业单位工人技术等级岗位考核审批

表）或当年考核合格人员文件原件照片。

如存在问题一的情形，应一并提供相关材料。

（五）符合申报资格条件，各项填报信息准确，仍不能通

过网上自动审查。

答：1.因档案姓名（曾用名）、身份证号与身份证对应信息

不一致造成，请按问题一办理。

2.其它情况按有关要求上传、提交证书等申报材料，转由

网上人工审查，网上人工审查仍不能确定结果的，应当进行现

场人工审查。

 （六）工种被取消、合并如何申报考核。

答：对已取得被取消工种岗位等级证书的人员，在申报岗

位等级考核时，经所在单位同意，可在河南省人力资源和社会

保障厅《关于印发新修订的河南省机关事业单位工勤技能岗位

工种设置目录的通知》（豫人社办【2018】8 号）规定的现行工

种设置目录范围内选择申报工种；工种被合并的，按照合并后

的工种申报考核。

（七）同一岗位等级取得两个及以上不同工种证书，且未

10

通过网上自动审查。

答：1. 姓名、身份证号与本人身份证姓名、身份证号不一

致的，按问题一办理。

2.上传同一岗位等级的第一个、最近一个证书原件照片。

3.根据工考管理机构的具体反馈意见办理。

（八）提前工作年限破格申报二级（技师）及以下等级考

核的问题。

答：根据省人力资源和社会保障厅《关于全省机关事业单

位工勤技能岗位等级考核工作有关问题的通知》（豫人社工考

【2013】1号）、《关于组织开展省辖市机关事业单位工勤技能岗

位技能竞赛活动的通知》（豫人社工考【2014】3 号）等文件规

定，取得现机关事业单位工勤岗位等级证书后，符合下列条件

的工勤技能岗位人员，可提前工作年限申报上一技术等级：

1.获得省（部）级以上劳动模范（先进工作者）称号、在

技术革新、技术发明中取得成果（技术成果为多人共同完成的，

应为主要完成者）并有省（部）级以上成果证书的工勤技能人

员，申报年限可提前 3年；厅（市）级的可提前 1 年。

2.获得省辖市机关事业单位工勤技能岗位技能竞赛活动个

人三等奖者，可提前 3年申报上一技术等级。

（九）审核通过后，能否改动个人申报信息资料。

答：不能。如申报工种、等级等关键信息确需改动，应当

提出申请退回申报，然后再重新申报。

11

（十）实行网上报名后，为什么还需要现场人工审查。

答：实行网上报名时是为了贯彻“互联网+人社”要求，方

便申报人员和单位。申报人员信息与后台工考数据库比对一致

且符合报名条件的，可以通过网上自动化审查，不需要现场人

工审查。

信息不完全一致，通过互联网上传有关材料能够说明问题

的，也不需要现场人工审查。对少数信息不完全一致，通过互

联网上传材料仍不能有效说明问题的申报人员，仍需要进行现

场人工审查。

（十一）网上报名采取上传申报材料照片的形式，如何防

范和打击弄虚作假现象。

答：1.各单位应根据有关文件规定，根据人事档案，严格

审核申报人员的出生年月、工作年限、文化程度、现岗位等级、

申报工种、申报等级、年度考核结果等基本信息。

2. 上传申报材料照片实行网上全程留痕、后台数据长期保

存、出现问题实行责任倒查，依法依规追究相关人员的责任。

3.对填报虚假申报信息取得考核资格的人员，一经发现将

根据有关规定进行严肃处理。